i

"

ATA DA 9a SEssÃo ORDINÁRIA - 2014 1

;
EMBARGADQMWRAUJO PALMÁ, PR

/
DE PIUM/TO“ *-

í

/-'_~ '

/
ílr

rl

í/'/Í>á// .,__ kwfà ",

çp . x<. .,,.\- A /
..¡

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

Aos 25 (vinte cinco) dias do mês de fevereiro do ano de 2014, às 10 horas, no Auditório

Dr. Leonardo Fregonezí Júnior do Pleno do Tribunal Regíonal Eleitoral do Tocantíns,

Presentes a Desembargadora Jacqueline Adorn0, Presidente, Desembargador Marco

Villas Boas, Více~Presidente, os Senhores Juízes Membros JOSé Ribamar Mendes Júni0r,

Zacarías Leonardo, Waldemar Carvalho, Mauro Ribas e João Olínto.Presenga do juiz

Hélio Eduardo da Silva para participar do julgamento dos autos n°51097-20, 2-18.

Representando a Procuradoria Regíonal EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo Manzano. Em
seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 8a Sessão Ordinária. Após, iniciou-se 0

julgamento dos seguintes processosz

SEGUNDOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO - RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO
DE DIPLOMA N° 2-18.2013.6.27.0013

PROCEDÊNCIA:PIUM/TO (13a ZONA ELEITORAL)
RELATOR : JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REVISORzJUIZ ZACARIAS LEONARDO
RELATOR DESIGNADOzJUIZ WALDEMAR CLÁUDIO DE CARVALHO
EMBARGANTESzVALDEMIR OLIVEIRA BARROS, COLIGAÇÃO ”PIUM QUEM AMA
CUIDA”
ADVOGADOS: HERBERT BRITO BARROS E OUTRO
EMBARGADOS :MANOEL ARAÚJO PALMA, PREFEITO DE PIUM/TO, LUÍZA
VERÔNICA PEREIRA LUZ, VICE-PREFEITA DE PIUM/ TO
ADVOGADOSzSOLANO DONATO CARNOT DAMACENA E OUTROS
EMBARGADO: ACÓRDÃO DE FLS. 3.570/3.571

RELATOR :]UIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REVISORzJUIZ ZACARIAS LEONARDO
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

conhecer do recurso, para negar-lhe proviment0.Participação do juiz Hélio Eduardo
Silva no lugar do juiz Mauro Ribas.

SEGUNDOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO No RECURSO ELEITORAL N° 1097-

20.2012.6.27.0013

PROCEDÊNCIAz PIUM/To (13a ZONA ELEITORAL)
RELATOR :]UIz ZACARIAS LEONARDO
RELATOR DESIGNADOz JUIZ WALDEMAR CLÁUDIO DE CARVALHO
EMBARGANTE: VALDEMIR OLIVEIRA BARROS
EMBARGANTE: COLIGAÇÃO "PIUM QUEM AMA CUIDA"
ADVOGAD0: HERBERT BRITO BARROS z

/'

/
EMBARGANTE: NILTON BANDEIRA FRANCO
ADVOGADOSz GILBERTO SOUSA LUCENAJEOUTR

k___ y ;,v ¡ W
/

(/'4

›

~ Ata da 99'Se55ã0,0rdín'áría,em 25a2.14,às, lehoras _
'

A
'

~
ñíl

EMBARGADO: LUÍZA VERÔNICA PEREIRA LUZ, VICE-PREFEITA DE PIUM/TO
ADVOGADOSz SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA E OUTROS
EMBARGADO: VALDEMIR OLIVEIRA BARROS
EMBARGADO: COLIGAÇÃO ”PIUM QUEM AMA CUIDA”
ADVOGADO: HERBERT BRITO BARROS
EMBARGADO: ACÓRDÃO DE FLS. 899/ 900

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por maioria, nos termos do voto do juiz Waldemar
Cláudio de Carvalho, relator designado, declarar prejudicados os Primeíros Embargos
de Declaração opostos pelo embargante Nilton Bandeira Franco, conhecer dos

Segundos Embargos opostos por Nilton Bandeira Franco e dar-lhes parcial

provimento para afastar a multa aplicada, no valor de cinquenta mil reaís por captação

ilícita desufrágio, bem como reduzir para trinta mil reaís a multa aplicada por prática

de condutas vedadas e manter a sanção de inelegibilidade pelo período de oito anos, a

partir das eleições de 2012; e, conhecer dos embargos de declaração opostos por

Waldemir Oliveira Barros e Coligação ”PIUM QUEM AMA CUIDA", porém, negar-

lhes provimento. Vencidos os juízes Zacarias Leonardo e João Olinto García de

Oliveira. Participação do juiz Hélio Eduardo Silva no lugar do juiz Mauro Ribas.

RECURSO ELEITORAL N° 264-96.2012.6.27.0014 - AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO
JUDICIAL ELEITORAL - ABUSO - DE PODER ECONÔMICO - DE PODER
POLÍTICO / AUTORIDADE - CAPTAÇÃO ILÍCITA DE SUFRÁGIO -

ALVORADAfTO (14a ZONA ELEITORAL) ELEIÇÕES 2012

ORIGEM: FIGUEIRÓPOLIs-TO
RELATOR: JUIZ MAURO JOSÉ RIBAS
RECORRENTEz COLIGAÇÃO ”FIGUEIRÓPOLIS UNIDOS PARA MUDAR”
ADVOGADO: ROGER DE MELLO OTTANO
RECORRENTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT/TO
ADVOGADO: ROGER DE MELLO OTTANO
RECORRIDOz NEUTON JARDIM DOS SANTOS
ADVOGADO: CELMA MENDONÇA MILHOMEM JARDIM
RECORRIDO: RUDI ELMAR SCHADONG
ADVOGADO: HERMÓGENES ALVES LIMA SALES
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA
RECORRIDO: FERNANDES MARTINS RODRIGUES
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA
RECORRIDO: JOSÉ FONTOURA PRIMO
ADVOGADO: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tríbunal decidiu, por unanimidade, nos termos do Voto do relator, rejeitar

a preliminar arguida. No mérito, o relator Votou pelo Conhecimento do recurso, exceto

no que se refere ao recorrido Neuton Jardim dos Santos, em favor do qual operou-se

preclusão e negou-lhe proviment0, sendo acompanhado pelos juízes João Olinto e JOSé

Ribamar. Em seguida, o Desembargador Marco Villas Boas pediu Vista dos autos.

Sustentação oral pelo advogado dos recorrentes, Dr. Roger ello Ottaño, do
recorrido Neuton Jardim dos Santos, Dra Celma Mendo ilhomem Jardim e dç jjõ
recorrid0, Dr RudíElmarSchadong, Dr SQlaIñ Donat Carnot Damacena. SustentaçãoV

'

,

oral pelo Procurad r Regional Eleíto WE.29 01.2014»'Í7H). DEC7§ÃO:O
v

y

;l;,f
l

r \

v\ --:3~ 5

\

\~.~f'

<~_

Atavaa*93,5assão›0rdinária,ém 25.2~.14,às›10homs x

4
_ j

Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, rejeitar a

preliminar arguida. No mérito, o Tribunal decidiu, por maioria, nos termos do voto do
relat0r, conhecer do recurso, exceto no que se refere ao recorrido Neuton Jardim dos

Santos, em favor do qual se operou preclusão e negar-lhe proviment0. Vencido 0 juíz

Waldemar Cláudio de Carvalho.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL NQ 960-

38.2012.6.27.0013 - AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL - ABUSO DE
PODERES POLÍTICO E DE AUTORIDADE - PROPAGANDA POLÍTICA -

PROPAGANDA ELEITORAL EXTEMPORÂNENANTECIPADA -

COMÍCIO/SHOWMÍCIO - PROPAGANDA INSTITUCIONAL - PEDIDO DE
REFORMA DA DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA. 13ê ZONA ELEITORAL -

CRISTALÂNDIA-TO.
ORIGEM: CHAPADA DE AREIA-TO (13ê ZONA ELEITORAL/ CRISTALÂNDIA-TO)
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
EMBARGANTE: JOÃO JOSÉ DE SOUSA MILHOMEM, CANDIDATO A PREFEITO DE
CHAPADA DE AREIA-TO
ADVOGADO: LUIZ CARLOS LACERDA CABRAL
ADVOGADAz JULIANA BEZERRA DE MELO PEREIRA
EMBARGANTE: TEREZINHA MARIA DE LEMOS, CANDIDATA A VICE-PREFEITA
DE CHAPADA DE AREIA-TO
ADVOGADO: LUIZ CARLOS LACERDA CABRAL
ADVOGADA: JULIANA BEZERRA DE MELO PEREIRA
EMBARGADO: JAILTON BARROS VARÃO, CANDIDATO A PREFEITO DE
CHAPADA DE AREIA~TO
ADVOGADO: HERMÓGENES ALVES LIMA SALES
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA
EMBARGADA: COLIGAÇÃO ”UM NOVO TEMPO PRA CHAPADA"
(PPS/ PMDB/ PT)

ADVOGADO: HERMÓGENES ALVES LIMA SALES
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA
PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOzApós o relator proferir seu Voto, negando provimento aos embargos, 0 juiz

JOSé Ribamar pediu Vista dos autos. (SESSÃO DE 30.01.2014-17H). DECISÃO: Feito

retirado de julgamento.

RECURSO ELEITORAL N° 775-27.2012.6.27.0004 - AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO
JUDICIAL ELEITORAL - ABUSO - DE PODER ECONÔMICO - DE PODER
POLÍTICO / AUTORIDADE - CAPTAÇÃO ILíCITA DE SUFRÁGIO - CONDUTA
VEDADA A AGENTE PÚBLICO - CARGO - PREFEITO - VICE-PREFEIT0 - PEDIDO
DE CASSAÇÃO DE REGISTRO - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE DIPLOMA - PEDIDO
DE DECLARAÇÃO DE INELEGIBILIDADE
ORIGEM: BRASILÂNDIA Do TOCANTINs-To (4a ZONA ELEITORAL - COLINAS Do
TOCANTINS)
RELATOR: JUIz JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
RECORRENTE: JoÀo TEIXEIRA DE SOUZA
ADVOGAD0: MAURICIO IVONEI DA ROSA
RECORRIDO: JOÀO EMÍDIO FELIPE D IRAN
ADVOGADOzLE NDRO FERNANñãíM

/ /
~__ '

ÃMJr
,/ /

J

:
41< VÀ

._

r -

I/“«C7< 3/
/,

+

/
> I

L

Ata dà 9“ Sessão Oydináfia,cní'25.2.1,4,›'às mhoras
,

Í *

»
Ç

4

RECORRIDO: ROMUALDO NETO RUFINO DE SOUZA
ADVOGADO: LEANDRO FERNANDES CHAVES
PRE; ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decídiu, por unanimidade, conhecer do recurso interposto para

negar-lhe provimento. Absteve-se de votar, por motivo de foto íntimo, o juiz Zacarias

Leonardo. Sustentação oral pelo advogado do recorrido, Dr. Leandro Fernandes

Chaves. O Procurador Regíonal Eleitoral reiterou parecer exarado nos autos.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO - RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA
N° 1-91.2013.6.27.0026 - ABUSO - DE PODER DE ECONÔMICO - CAPTAÇÃO
ILÍCITA DE SUFRÁGIO - AIJE 276-74 - CANDIDATOS A PREFEITO E VICE DE
MATEIROS - Zõa ZONA ELEITORAL (PONTE ALTA DO TOCANTINS/T0)
ELEIÇÕES 2012.

ORIGEM: MATEIROS-TO (2óa ZONA ELEITORAL - PONTE ALTA DO TOCANTINS)
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REVISOR: JUIz JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
RELATOR DESIGNAD0: JUIz JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
EMBARGANTE: ROBERTO MAIA BARROS
ADVOGADOz EDUARDO MAFFIA QUEIROZ NOBRE
ADVOGADOS: FILLIPE GEORGE LAMBALOT E OUTROS
EMBARGAD0: JÚLIO MOKFA
ADVOGADO: MAURICIO FERNANDO DOMINGUES MORGUETA
ADVOGADO: BRUNO NOLASCO DE CARVALHO
ADVOGADO: RAFAEL MOREIRA MOTA
ADVOGADOz DANIEL AYRES KALUME REIS

EMBARGADO: ACÓRDÃO FLS.1291/1292

EMBARGADO: HUMBERTO ANTERO DE SOUZA
ADVOGAD0: JosÉ OSÓRIO SALES VEIGA
ASSISTENTE: PARTIDO DA REPÚBLICA-PR, DIRETÓRIO MUNICIPAL DE
MATEIROS/ TO
ADVOGADOz JOSÉ OLYMPIO SALGADO VEIGA
ADVOGADO: JOSÉ HUGO ALVES DE SOUSA
ASSISTENTE: PARTIDO DA MOBILIZAÇÃO NACIONAL-PMN, DIRETÓRIO
MUNICIPAL DE MATEIROS/ TO
ADVOGADO: JOSÉ OLYMPIO SALGADO VEIGA
ADVOGADO: JOSÉ HUGO ALVES DE SOUSA
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Após o relator proferir seu voto pelo parcial provimento aos embargos
opostos, o juiz Zacarias Leonardo pediu vista dos autos.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃ0- RECURSO ELEITORAL N° 276-74.2012.6.27.0026 -

AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL - CAPTAÇÃO ILÍCITA DE
SUFRÁGIO - ABUSO - DE PODER DE ECONÔMICO - CANDIDATOS A PREFEITO
E VICE DE MATEIROS - 263 ZONA ELEITORAL (P0NTE ALTA Do
TOCANTINsnm ELEIÇÕES 2012.

>

ORIGEM: MATEIROS-TO (26a ZONA ELEITORAL - PONTE AL O TOCANTIN 5)

QUX
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS * r' \
RELATOR DESIGNADO: JUIZ JOSÉ RIBA S JUNIOR _,

//

Vúwf
›

*

Attada 93~sessão Ordinárimm 25.2.14.às10horas
'

5

ADVOGADOS: EDUARDO MAFFIA QUEIROZ NOBRE e Outros

ADVOGADO: FILLIPE GEORGE LAMBALOT
EMBARGAD0: ACÓRDÃO DE FLs.391/392

EMBARGADOz JÚLIO MOKFA
ADVOGADO: IOSÉ OSÓRIO SALES VEIGA
EMBARGADO: HUMBERTO ANTERO DE SOUZA
ADVOGADO: JosÉ OSÓRIO SALES VEIGA
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz Após o relator proferír seu voto pelo parcial provimento aos embargos
opostos, o juiz Zacarias Leonardo pediu Vista dos autos.

RECURSO ELEITORAL N° 170-69.2013.6.27.0029- REPRESENTAÇÃO - DOAÇÃO DE
RECURSOS ACIMA DO LIMITE LEGAL - PESSOA FÍSICA - PESSOA JURÍDICA -

CONDENAÇÃO REPRESENTANTE - MULTA - INELEGIBILIDADE - 29a ZONA
ELEITORAL (PALMAS/TO) - ELEIÇÕES 2012

ORIGEM: PALMAS~TO
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
RECORRENTEz JORNAL O SERVIDOR LTDA, ME.
ADVOGADO: LEANDRO FINELLI
RECORRENTEz MÁRCIO ÂNDERSON RAIMUNDO DA ROCHA
ADVOGADO: LEANDRO FINELLI
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

negar provimento ao recurso interposto.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 179-21.2013.6.27.0000 - PRORROGAÇÃO DE
REQUISIÇÃO DE SERVIDOR
ORIGEM: ARAGUAÍNA/To
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTE: JUÍZO DA 34a ZONA ELEITORAL
INTERESSADO: RAIMUNDO NONATO DA SILVA
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz Após o relator proferír seu voto para indeferindo 0 pedido de prorrogação

da requisição do servíd0r, no que foí acompanhado pelos juízes ]osé Ribamar e Zacarias

Leonardo, o juiz Waldemar Cláudio de Carvalho pediu Vista dos autos. DECISÃO: O
Tribunal decidiu, por maioria, nos termos do voto divergente do juiz Waldemar
Cláudio de Carvalho, deferir o pedido de prorrogação da requisição do servidor. O
juiz Zacarias Leonardo refluiu de seu posicionamento anterior e acompanhou a

divergência. Vencidos o relator e o juiz Iosé Ribamar Mendes Iunior.

PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃ0- PROCEsso ADMINISTRATIVON°146-
31.2013.627.0000 - TÉRMINO BIÊNIO
ORIGEMz 1à ZONA ELEITORAL (ARAGUAÍNA/ T0).

RELATOR: JUIZ JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
RECORRENTESzMAGISTRADos LILIAN BESSA OLI , ANTONIO DANTAS DE j\

OLIVEIRA JUNIOR JKEF
PRE: ALVARO LOTUFO MANZAN

,

v

*

,
7»""-/›_\\ l

/ /l

,, r
pJ

.:v;//
- // '

, ,, : T\ \

I

,

,
; _ .

. Atadamsessão Ordináxfia,;em 25;2.14,.às510homs:a~___; ,

'

g 64

DECISÃOzApós o relator proferir seu voto para designar o juiz Âlvaro Nascimento
Cunha para exercer a titularidade da 13 Zona Eleitoral no período de 25/02/2014 a

24/02/2016 e como seu substituto o juiz João Rigo Guimarães, o juiz João Olinto pediu

vista dos autos.

PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO -PROCESSO ADMINISTRATIVON°145-
46.2013.627.0000- TÉRMINO BIÊNIO
ORIGEM: 34a ZONA ELEITORAL (ARAGUAÍNA/TO).
RELATOR: IUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
RECORRENTE: MAGISTRADALILIAN BESSA OLINTO
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOzApós o relator proferir seu voto para designar a juíza Lílian Bessa Olinto

para exercer a titularidade da 343 Zona Eleitoral pelo período 30/11/2013, até o dia

29/11/2015 e como substituta, a juíza Adalgiza Viana de Santana, o juiz João Olinto

pediu vista dos autos.

Antes do término da sessão, a Corte deliberou pela alteração do Calendário de sessões,

transferindo as sessões do dia 25 de março, para 0 dia 26 de março e as sessões dos dias 8

e 10 de abriL para o dia 23 e 25 de abril. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a

Sessão xs 1 hoxas e30 minutos. E, para constar eu, Regina Bezerra dos Reis
n pãecretária das sessões, lavrei a presente ata que vai assinada pelo

Senhó Presidente, demaís membros presentes e Procurador Regional EleítoraL

Palmas - TO, 25 de fevereiro de 2014.

KN Kf “

1- 5 í
Desembargadora JA ÍINE ADORNO

Presi _ente

7_/:Í/
/'/ /

, _/

Degefnbanad CO VILLAS BOAS
Vice-Preside Córregedor Regional Eleítoral

(/

./4'

_
V Mvñ J,///'f

r
/ ,/

Juiz JosÉ RíBAMAR MEND s JUNIOR
Vice-Corregedor Regional Eleitoral

1/-\\ ij
JUIz ZACA IÃS LEONARDO

Ouvídor

// Í

DR. ALVARO LOTUFO MANZANO
Procurador Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-22T15:28:27-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento